

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam

Căn cứ Kế hoạch số 310/KH-UBND, ngày 19/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam.

Trường Cao đẳng Y tế xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai đầy đủ và thực hiện hiệu quả Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam.

Nâng cao tinh thần trách nhiệm của viên chức, người lao động trong việc tìm hiểu các quy định pháp luật đối với ngành, nghề, công việc đang phụ trách. Đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ được giao đúng quy định pháp luật.

Kịp thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi những quy định pháp luật không còn khả thi, không còn phù hợp hoặc chồng chéo, mâu thuẫn.

2. Yêu cầu

Ban giám hiệu, quản lý các phòng, khoa, trung tâm phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu thực hiện. Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện kế hoạch đến toàn thể viên chức, người lao động. Xác định cụ thể công việc, phân công nhiệm vụ rõ ràng của từng viên chức, người lao động.

Công tác triển khai thực hiện kế hoạch phải đảm bảo đúng chủ trương, đường lối và sự chỉ đạo thống nhất của Trung ương, của Tỉnh và của tập thể lãnh đạo Nhà trường. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, khoa, trung tâm trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện.

Đặc biệt, chú trọng công tác kiểm tra, giám sát tình hình tuân thủ các quy định của pháp luật về hoạt động xuất cảnh, nhập cảnh của công dân. Các điều kiện cơ bản nhằm đảm bảo cho cơ quan Nhà nước có thẩm quyền thi hành pháp luật trong trường hợp cần thiết.



II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến

a) Nội dung:

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến toàn bộ nội dung Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam năm 2023 đến toàn thể viên chức, người lao động.

b) Hình thức:

Căn cứ vào tình hình thực tế tại các thời điểm, cuộc họp, hội nghị thực hiện một hoặc một số biện pháp tuyên truyền, phổ biến sau:

- Triển khai bằng văn bản đến toàn thể viên chức, người lao động.
- Triển khai tại các cuộc họp giao ban, họp nội bộ của các Phòng, Khoa.
- Triển khai bằng email nội bộ.
- Đăng tải trên trang thông tin điện tử của đơn vị.
- Tổ chức các hội thi tìm hiểu pháp luật.

c) Thời gian thực hiện:

Thường xuyên trong năm 2023 và năm 2024.

2. Rà soát, đề nghị sửa đổi, bổ sung thay thế, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp với Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam năm 2023

Phối hợp tốt với các cơ quan chuyên môn tiến hành rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến hoạt động xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam để đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới, nhằm đảm bảo phù hợp với quy định mới.

Thời gian thực hiện: Năm 2023 và năm 2024.

3. Công tác kiểm tra, giám sát

Kiểm tra, giám sát thường xuyên việc thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động xuất cảnh, nhập cảnh của viên chức trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được phân công hoặc theo nhu cầu cá nhân, đặc biệt là hoạt động nhập cảnh, xuất cảnh của Lưu Học sinh.

Thời gian thực hiện: Năm 2023 và năm 2024.

4. Công tác sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện

Phối hợp với cơ quan chuyên môn, thực hiện báo cáo, sơ kết, tổng kết theo nội dung và thời gian quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính, Quản trị có trách nhiệm tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát quá trình triển khai tại các phòng, khoa. Đồng thời, thực hiện tổng kết và báo cáo kết quả theo quy định.

2. Bộ phận Hợp tác quốc tế có trách nhiệm nghiên cứu, tìm hiểu và hỗ trợ viên chức thực hiện các thủ tục xuất cảnh, nhập cảnh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được phân công; các Đoàn khách đến hợp tác, làm việc với Trường và Lưu học sinh đang theo học tại Trường.

3. Quản lý các phòng, khoa, trung tâm có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này bằng các biện pháp phù hợp tại đơn vị mình quản lý.

4. Viên chức, người lao động của Nhà trường cần nêu cao tinh thần trách nhiệm chủ động tìm hiểu, nghiên cứu và nghiêm túc thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch của Trường Cao đẳng Y tế Đồng Tháp Triển về việc khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam năm 2023.

Nơi nhận:

- Công an Tỉnh (b/c);
- Ban giám hiệu;
- Phòng, Khoa;
- Lưu: VT, Tr.



HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Công Cừu